- 1 -

威海职院字〔2022〕6号

各处室（馆、中心）、系部：

《威海海洋职业学院政府采购进口产品管理办法》现予以印

发，请结合实际，抓好贯彻落实。

威海海洋职业学院

2022 年 5 月 18 日

- 2 -

第一章 总  则

  第一条 为规范进口产品政府采购行为，加强内控管理，根

据《中华人民共和国政府采购法》《政府采购进口产品管理办法》

（财库[2007]119 号）等法律法规规定，结合《威海海洋职业学院

招标采购管理办法》，制定本办法。

  第二条 学院使用财政性资金以直接进口或委托方式采购进

口产品（包括已进入中国境内的进口产品）的活动，适用本办法。

  第三条 本办法所称进口产品是指通过中国海关报关验放进

入中国境内且产自关境外的产品。

  第四条 政府采购应当采购本国产品，确需采购进口产品的，

实行审核管理。

  第五条 学院采购进口产品时，应当坚持有利于本国企业自

主创新或消化吸收核心技术的原则，优先购买向我方转让技术、

提供培训服务及其他补偿贸易措施的产品。

  第二章 审核管理

  第六条 需要采购的产品在中国境内无法获取或者无法以合

理的商业条件获取，以及法律法规另有规定确需采购进口产品的，

应当在获得财政部门核准后，依法开展政府采购活动。

  第七条 项目申请部门拟采购进口产品时，参照《威海海洋

职业学院招标采购管理办法》，报学院政府采购与招标管理工作

领导小组办公室还应出具以下材料：

  （一）《威海海洋职业学院政府采购进口产品申请表》（详

见附 1）；

- 3 -

  （二）关于鼓励进口产品的国家法律法规政策文件复印件；

  （三）专家组出具的《政府采购进口产品专家论证意见》（详

见附 2）。

政府采购与招标管理工作领导小组办公室报财政部门审核

时，应当出具以下材料：

（一）《政府采购进口产品申请表》（详见附 3）；

（二）政府采购进口产品申请红头文件；

（三）进口产品所属行业的设区的市、自治州以上主管部门

出具的《政府采购进口产品所属行业主管部门意见》（详见附 4）；

（四）拟采购国家限制进口的重大技术装备和重大产业技术

的，应当出具发展改革委的意见。拟采购国家限制进口的重大科

学仪器和装备的，应当出具科技部的意见。

  第八条 本办法所称专家组应当由五人以上的单数组成，其

中，必须包括一名法律专家，产品技术专家应当为非本单位并熟

悉该产品的专家。

采购人代表不得作为专家组成员参与论证。

第三章 采购管理

  第九条 经学院审核通过后按照财政部《政府采购进口产品

管理办法》（财库[2007]119 号）实行，政府采购进口产品应当以

公开招标为主要方式。因特殊情况需要采用公开招标以外的采购

方式的，按照政府采购有关规定执行。

第十条 在采购进口产品的采购文件中应当载明优先采购向

我国企业转让技术、与我国企业签订消化吸收再创新方案的供应

商的进口产品。

- 4 -

第十一条 因产品的一致性或者服务配套要求，需要继

续从原供应商处添购原有采购项目的，不需要重新审核，但

添购资金总额不超过原合同采购金额的 10%。

  第十二条 政府采购进口产品合同履行中，确需追加与合同

标的相同的产品，在不改变合同其他条款的前提下，且所有补充

合同的采购金额不超过原合同采购金额的 10%的，可以与供应商协

商签订补充合同。

  第十三条 政府采购进口产品合同应当将维护国家利益和社

会公共利益作为必备条款。合同履行过程中出现危害国家利益和

社会公共利益问题的，应当立即终止合同。

  第十四条 申请支付进口产品采购资金时，应当出具政府采

购进口产品相关材料和财政部门的审核文件。否则不予支付资金。

第四章 监督检查

  第十五条 未获得财政部门采购进口产品核准，有下列情形

之一的，责令限期改正，并给予警告，对直接负责的主管人员和

其他直接责任人员，由其主管部门或者有关机关给予处分，并予

通报：

  （一）擅自采购进口产品的；

  （二）出具不实申请材料的；

  （三）违反本办法规定的其他情形。

第五章 附  则

第十六条 采购进口产品的，应当同时遵守国家其他有关法

律法规的规定。涉及进口机电产品招标投标的，应当按照国际招

标有关办法执行。

  第十七条 本办法未作出规定的，按照政府采购和学院有关

- 5 -

规定执行。

第十八条 涉及国家安全和秘密的项目不适用本办法。

第十九条   本办法由学院政府采购与招标管理工作领导小组

办公室负责解释。

第二十条 本办法自 2022 年 月 日起施行。

附件

1.威海海洋职业学院政府采购进口产品申请表

2.政府采购进口产品专家论证意见

3.政府采购进口产品申请表

4.政府采购进口产品所属行业主管部门意见

- 6 -

附件 1：

申请单位

（各系部、处室、馆、中心）

产品名称

产品金额

所属行业

产品所属项目名称

产品所属项目金额

所属国家法律

法规政策规定

□鼓励进口产品
□限制进口产品
□限制进口的重大技术装备和重大产业技术
□国家限制进口的重大科学仪器和装备
□其他进口产品

申请理由
□1．中国境内无法获取：
□2．无法以合理的商业条件获取：
□3．其他。

原因阐述

申请部门

负责人意见

签字（盖章）：

                            年     月     日

归口部门

负责人意见

签字（盖章）：

                            年     月     日

分管院领导

意见

签字（盖章）：

                            年     月     日

- 7 -

附件 2：

一、基本情况

申请单位 威海海洋职业学院

拟采购产品名称

拟采购产品金额

采购项目所属项目名称

采购项目所属项目金额

二、申请理由

□1．中国境内无法获取；

□2．无法以合理的商业条件获取；

□3．其他。

原因阐述：

三、专家论证意见

专家签字：

                                   年     月     日

- 8 -

附件 3：

申请单位 威海海洋职业学院

申请文件名称

申请文号

采购项目名称

采购项目金额

采购项目所属项目名称

采购项目所属项目金额

项目使用单位

项目组织单位

申请理由

盖章：

                            年     月     日

- 9 -

- 10 -

威海海洋职业学院党政办公室              2022 年 5月 18 日印发